
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  97  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO: D.G.R. n°1429/2016 - POR PUGLIA 2014-2020 - Asse prioritario 6, Priorità di 

investimento 6b) - Azione 6.3.1. - Interventi 6.3.1 b2. “Miglioramento della 

funzionalità idraulica ed ambientale del vallone Trippa a valle del depuratore di San 

Nicandro Garganico” in agro di Lesina e San Nicandro Garganico.                             

CUP: J62H17000230002. Approvazione del Progetto Definitivo e del Quadro 

Economico della spesa.              

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera della giunta regionale n°1429/2016 "POR PUGLIA 2014-2020 - Asse prioritario 6, 

Priorità di investimento 6b) - Azione 6.3.1. - Interventi 6.3.1 b2." con la quale la Regione Puglia ha 

ammesso a finanziamento i lavori di "Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di Lesina e San Nicandro 

Garganico” per l'importo complessivo di €. 2.280.000,00. 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°481 del 19.01.2017 con la quale, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. n°50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento di cui in oggetto l'ing. Raffaele Fattibene, direttore dell'Area Ingegneria; 

Considerato che la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto definitivo 

dell'intervento, dell'importo complessivo di € 2.280.000,00 recante il seguente Quadro Economico: 

A LAVORI  

A.1 Importo totale dei lavori  € 1.484.655,81 

A.2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 12.296,10  

A.3 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima € 668,60 

Importo lavori soggetto a ribasso € 1.472.359,71 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti  € 88.005,75 

B.2 Prove geotecniche e sondaggi € 2.899,00 

B.3 Prove fisico-chimiche € 3.500,00 

B.4 Acquisizione aree, occupazioni temporanee e pertinenti indennizzi € 150.209,00 

B.5 Spese tecniche generali 13% (compreso il compenso per il collaudo statico € 193.005,26 

B.6  Accantonamento secondo art. 113 del D. Lgs 50/2016 (2%) € 29.693,12 

 B7. Totale spese generali 15% € 222.698,38 

B.8  IVA 22% su A.1+B2+B3 € 328.032,06 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.795.344,19 

Prezzo complessivo dell’opera € 2.280.000,00 



Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in 

parola, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016, con verbale di verifica n.5 del 22.03.2022 ;  

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo in argomento dell'importo 

complessivo di € 2.280.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato;  

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di ottemperare a quanto comunicato alla Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia Dipartimento 

Bilancio Affari Generali ed Infrastrutture con nota prot. cons. n. 2179 del 03.02.2022; 

Accertato che il progetto è inserito nel Piano Triennale 2022 – 2024 e in quello relativo all'annualità 

2022;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare il Progetto Definitivo con il Quadro Economico come sopra riportato per 

l’importo complessivo di € 2.280.000,00; 

- di trasmettere il Progetto Definitivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Bilancio, 

Affari Generali ed Infrastrutture - Sezione Risorse Idriche per i provvedimenti di competenza 

ed a tutti gli Enti che devono esprimere parere a riguardo.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


